

# 2025年3月期（2024年度）第2四半期 主要建設会社決算分析

2024年11月26日



一般財団法人 **建設経済研究所**

〒105-0003 東京都港区西新橋3-25-33 フロンティア御成門8F

Tel: 03-3433-5011 Fax: 03-3433-5239

URL: <http://www.rice.or.jp/>

## ◆目次

1. 調査の目的
2. 分析対象会社
3. 報告要旨
4. 主要分析結果
  - ① 受注高
  - ② 売上高
  - ③ 売上総利益
  - ④ 販売費及び一般管理費
  - ⑤ 営業利益
  - ⑥ 経常利益
  - ⑦ 特別利益・特別損失
  - ⑧ 当期純利益
  - ⑨ 有利子負債
  - ⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ
  - ⑪ キャッシュフロー
5. 参考資料

## ◆1. 調査の目的

一般財団法人建設経済研究所では、1997年より主要建設会社の財務内容を階層別に経年比較分析することにより、建設業の置かれた経済状況とそれに対する各企業の財務戦略の方向性について、継続的に調査しています。

今回の発表は、各社の決算短信等から判明する2025年3月期（2024年度）第2四半期（4～9月期）決算の財務指標の分析結果を掲載するものです。なお、一部の分析対象会社については2024年12月期第2四半期（1～6月期）決算を採用しています。

資料をご提供いただいた関係各社の皆様には、この場を借りて厚く御礼申し上げます。

（お問合せ先） 一般財団法人 建設経済研究所

研究理事 池田 亨

研究員 郷治 卓真

研究員 江口 暉

電話：03-3433-5244 FAX：03-3433-5239

## ◆2. 分析対象会社

### (1) 対象会社

全国的に事業展開を行っている総合建設会社を対象とし、以下の3つの要件に該当する、過去3年間（2021年度、2022年度、2023年度）の連結売上高平均が上位の40社とした。

- ① 建築一式・土木一式の売上高が恒常的に5割を超えていること。
- ② 会社更生法、民事再生法等の倒産関連法規の適用を受けていないこと。
- ③ 決算関係の情報が開示されていること。

なお、奥村組は決算発表が延期され、2024年11月26日時点で未公表であるが、「売上高」、「営業利益」、「経常利益」、「親会社株主に帰属する中間純利益」の4項目は業績予想が公表されている。「4.主要分析結果」の中で、「②売上高」、「⑤営業利益」、「⑥経常利益」、「⑧当期純利益」の4項目は業績予想値を用いて集計した。その他の項目については、未公表のため集計の対象から除いている。

### (2) 階層分類

過去3年間の連結売上高平均を基に、40社を大手（5社）、準大手（11社）、中堅（24社）の3つの階層に分類した。

【過去3年間の平均連結売上高と階層分類】

単位:億円			単位:億円		
階層	企業名	連結売上高	階層	企業名	連結売上高
大手 (5社)	鹿島建設	23,788	中堅 (24社)	東亜建設工業	2,391
	大林組	20,773		東洋建設	1,692
	清水建設	18,074		福田組	1,655
	大成建設	16,503		鉄建建設	1,653
	竹中工務店	14,161		大豊建設	1,586
準大手 (11社)	長谷工コーポレーション	10,105		浅沼組	1,442
	インフロニア・ホールディングス	7,526		東鉄工業	1,271
	五洋建設	5,260		飛鳥ホールディングス	1,252
	戸田建設	5,237		新日本建設	1,181
	三井住友建設	4,471		ピーエス・コンストラクション	1,161
	熊谷組	4,240		銭高組	1,102
	安藤・間	3,689		矢作建設工業	1,080
	西松建設	3,550		ナカノフード建設	1,061
	高松コンストラクショングループ	2,864		松井建設	894
	東急建設	2,775		若築建設	894
	奥村組	2,600		名工建設	845
		大本組		829	
		北野建設		768	
		大末建設		731	
		不動テトラ		684	
		徳倉建設		631	
		植木組		508	
		第一建設工業		480	
		南海辰村建設		411	

※竹中工務店、福田組:12月期決算

※インフロニア・ホールディングスは、国際会計基準を採用しており、「事業利益」を「営業利益」に、「営業利益」を「経常利益」に読み替えて集計している。

※2024年10月1日付けで飛鳥建設の完全親会社として飛鳥ホールディングスが設立されている。

### ◆3. 報告要旨

- 受注高は、「総計」では前年度比 1.5%増の 6.9 兆円となった。建築は前年度比 1.6%減、土木は 11.8%増となり、土木は増加基調が続いているものの建築は減少に転じた。2024 年度通期の「大手」の受注予想は建築、土木ともに減少を見込む。
- 売上高は、全階層で前年度から増加し、全階層ともに過去 20 年で最高となった。「大手」は前年度同期比 6.7%増の 5.1 兆円と過去 20 年で初めて 5 兆円を突破した。「準大手」は同 5.1%増の 2.7 兆円、「中堅」は同 1.8%増の 1.3 兆円と、増加率に差はあるものの着実に伸びている。
- 売上総利益は、階層によって明暗が分かれた。「大手」は過去に受注した不採算工事から好採算工事への移行が進んだことで前年度の落ち込みから回復し、前年度同期比 26.2%増の 4,869 億円となった。「中堅」は前年度に引き続き大幅に増加し、同 10.2%増の 1,426 億円となった。一方、「準大手」は前年度の反動により、同 6.0%減の 2,680 億円となった。売上高総利益率は、全階層ともに 10%前後の水準となり、「総計」で見ると回復に向かった。
- 営業利益は、「大手」と「中堅」で大幅な増益だったものの、「準大手」は大幅な減益となった。「大手」と「準大手」は前年度の反動の影響があったと考えられる。営業利益率は、「大手」で増加したことにより「総計」でも増加したが、過去の水準と比較すると低迷している。

※分析は、連結数値（不明な企業については単体数値）を採用している。ただし、受注高については、単体数値（不明な企業については連結数値）を採用している。

## ◆4. 主要分析結果

### ① 受注高（単体）

#### 【 受注高合計 】

受注高／前年度同期比（増加率）

単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
20年度2Q	2,090,459	（増加率）	1,302,078	（増加率）	1,020,742	（増加率）	4,413,279	（増加率）
21年度2Q	2,589,810	23.9%	1,501,284	15.3%	1,040,223	1.9%	5,131,317	16.3%
22年度2Q	3,205,801	23.8%	1,960,935	30.6%	1,216,575	17.0%	6,383,311	24.4%
23年度2Q	3,740,872	16.7%	1,818,475	▲ 7.3%	1,273,492	4.7%	6,832,839	7.0%
24年度2Q	3,460,045	▲ 7.5%	2,093,581	15.1%	1,378,437	8.2%	6,932,063	1.5%

今年度予想/進捗率（大手） 単位：百万円

	受注高	進捗率
23年度通期実績	8,253,870	-
24年度通期予想	7,070,000	48.9%

■受注高は、「大手」で減少したものの「準大手」と「中堅」が増加したことで「総計」は前年度同期比 1.5%増の 6.9 兆円となった。増加率は鈍化しているものの増加基調が続いている。

■前年度同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 2 社、「準大手」では 11 社中 6 社、「中堅」では 24 社中 13 社であった。

■「大手」の 2024 年度通期の受注額予想は、前年度比 14.3%の減少を見込む。

#### 【 建築 】

受注高／前年度同期比（増加率）

単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
20年度2Q	1,528,954	（増加率）	856,099	（増加率）	535,168	（増加率）	2,920,221	（増加率）
21年度2Q	1,970,221	28.9%	1,001,057	16.9%	528,755	▲ 1.2%	3,500,033	19.9%
22年度2Q	2,431,992	23.4%	1,309,674	30.8%	660,558	24.9%	4,402,224	25.8%
23年度2Q	2,847,994	17.1%	1,185,107	▲ 9.5%	723,955	9.6%	4,757,056	8.1%
24年度2Q	2,540,646	▲ 10.8%	1,391,009	17.4%	751,512	3.8%	4,683,167	▲ 1.6%

今年度予想/進捗率（大手） 単位：百万円

	受注高	進捗率
23年度通期実績	6,141,137	-
24年度通期予想	5,565,000	45.7%

■建築部門の受注高は「大手」のみ減少した。「総計」ではコロナによる影響があった 2020 年度第 2 四半期以来の減少で、前年度同期比 1.6%減の 4.7 兆円となった。

■前年度同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 2 社、「準大手」では 11 社中 6 社、「中堅」では 23 社中 12 社であった。

## 【 土 木 】

受注高／前年度同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	受注高	(増加率)	受注高	(増加率)	受注高	(増加率)	受注高	(増加率)
20年度2Q	474,117		421,913		456,242		1,352,272	
21年度2Q	534,979	12.8%	458,462	8.7%	470,877	3.2%	1,464,318	8.3%
22年度2Q	673,390	25.9%	603,467	31.6%	519,404	10.3%	1,796,261	22.7%
23年度2Q	710,865	5.6%	590,186	▲ 2.2%	509,558	▲ 1.9%	1,810,609	0.8%
24年度2Q	797,883	12.2%	650,733	10.3%	576,491	13.1%	2,025,107	11.8%

今年度予想/進捗率(大手) 単位:百万円

	受注高	進捗率
23年度通期実績	1,748,704	-
24年度通期予想	1,250,000	63.8%

■土木部門の受注高は、全階層で増加した。建築部門と異なり、増加基調が継続している。「大手」の2024年度通期の受注額予想は前年度比28.5%減と大幅な減少を見込む。

■前年度同期比で増加したのは、「大手」では5社中3社、「準大手」では10社中7社、「中堅」では21社中14社であった。

## ② 売上高 (連結)

売上高／前年度同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	売上高	(増加率)	売上高	(増加率)	売上高	(増加率)	売上高	(増加率)
20年度2Q	3,675,142		2,183,741		1,169,777		7,028,660	
21年度2Q	3,725,093	1.4%	2,197,965	0.7%	1,129,395	▲ 3.5%	7,052,453	0.3%
22年度2Q	4,242,675	13.9%	2,314,179	5.3%	1,147,597	1.6%	7,704,451	9.2%
23年度2Q	4,803,605	13.2%	2,596,258	12.2%	1,282,440	11.8%	8,682,303	12.7%
24年度2Q	5,123,848	6.7%	2,727,371	5.1%	1,305,525	1.8%	9,156,744	5.5%

今年度通期予想/進捗率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	売上高	進捗率	売上高	進捗率	売上高	進捗率	売上高	進捗率
23年度通期実績	10,373,301	-	5,632,776	-	2,826,392	-	18,832,469	-
24年度通期予想	10,737,000	47.7%	5,899,300	46.2%	2,887,260	45.2%	19,523,560	46.9%

■売上高は、全階層で増加した。「総計」では2021年度第2四半期以降、増加が続いており2024年度第2四半期は9兆円を突破した。2024年度の通期予想でも前年度を上回る見込みである。

■前年度同期比で増加したのは、「大手」では5社中4社、「準大手」では11社中8社、「中堅」では24社中15社であった。

■2024年度通期の売上高予想は、「大手」では3.5%増、「準大手」では4.7%増、「中堅」では2.2%増と、全階層で増収を見込んでいる。

### ③ 売上総利益（連結）

売上総利益／前年度同期比(増加率)／売上総利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	売上総利益	総利益率	売上総利益	総利益率	売上総利益	総利益率	売上総利益	総利益率				
20年度2Q	462,765	(増加率)	12.6%	256,628	(増加率)	12.3%	128,510	(増加率)	11.0%	847,903	(増加率)	12.2%
21年度2Q	371,821	▲ 19.7%	10.0%	234,575	▲ 8.6%	11.2%	122,910	▲ 4.4%	10.9%	729,306	▲ 14.0%	10.5%
22年度2Q	415,567	11.8%	9.8%	244,742	4.3%	11.1%	119,085	▲ 3.1%	10.4%	779,394	6.9%	10.3%
23年度2Q	385,922	▲ 7.1%	8.0%	285,016	16.5%	11.6%	129,354	8.6%	10.1%	800,292	2.7%	9.4%
24年度2Q	486,913	26.2%	9.5%	267,971	▲ 6.0%	10.4%	142,558	10.2%	10.9%	897,442	12.1%	10.0%

※奥村組は売上総利益の業績予想を公表していないため、集計対象から除いている。23年度2Q以前も含めて奥村組を除いた数値。

■売上総利益は「総計」で前年度同期比 12.1%増と大幅に増加した。階層別にみると「大手」と「中堅」の伸びが大きく、「準大手」は減少する結果となった。売上高総利益率は「総計」で前年度同期比 0.6%ポイント増加し、2年ぶりに10%代に回復した。

■売上総利益が前年度同期比で増加したのは、「大手」では5社中4社、「準大手」では10社中3社、「中堅」では24社中17社であった。

■売上高総利益率が前年度同期比で増加したのは、「大手」では5社中4社、「準大手」10社中4社、「中堅」では24社中17社であった。

### ④ 販売費及び一般管理費（連結）

販売費／前年度同期比(増加率)／販管費率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率				
20年度2Q	223,392	(増加率)	6.1%	141,276	(増加率)	6.8%	71,695	(増加率)	6.1%	436,363	(増加率)	6.3%
21年度2Q	239,634	7.3%	6.4%	148,428	5.1%	7.1%	73,821	3.0%	6.5%	461,883	5.8%	6.7%
22年度2Q	259,183	8.2%	6.1%	160,581	8.2%	7.3%	78,838	6.8%	6.9%	498,602	7.9%	6.6%
23年度2Q	276,748	6.8%	5.8%	172,191	7.2%	7.0%	84,488	7.2%	6.6%	533,427	7.0%	6.2%
24年度2Q	302,194	9.2%	5.9%	180,941	5.1%	7.0%	86,879	2.8%	6.7%	570,014	6.9%	6.3%

※奥村組は販管費の業績予想を公表していないため、集計対象から除いている。23年度2Q以前も含めて奥村組を除いた数値。

■販管費は全階層で増加基調が続いている。2024年度第2四半期は特に「大手」の増加幅が大きく、「総計」では前年度比 6.9%増の5,700億円となった。

■販管費率は、「総計」で前年同期比 0.1%ポイント増加の 6.3%となった。コロナ禍に上昇したものの、足元はコロナ前の水準に落ち着き始めている。

## ⑤ 営業利益（連結）

営業利益／前年度同期比(増加率)／営業利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率				
20年度2Q	239,370	(増加率)	6.5%	118,065	(増加率)	5.4%	56,806	(増加率)	4.9%	414,241	(増加率)	5.9%
21年度2Q	132,186	▲ 44.8%	3.5%	89,767	▲ 24.0%	4.1%	49,083	▲ 13.6%	4.3%	271,036	▲ 34.6%	3.8%
22年度2Q	156,384	18.3%	3.7%	87,842	▲ 2.1%	3.8%	40,241	▲ 18.0%	3.5%	284,467	5.0%	3.7%
23年度2Q	109,174	▲ 30.2%	2.3%	119,280	35.8%	4.6%	44,860	11.5%	3.5%	273,314	▲ 3.9%	3.1%
24年度2Q	184,719	69.2%	3.6%	88,520	▲ 25.8%	3.2%	55,679	24.1%	4.3%	328,918	20.3%	3.6%

今年度予想 営業利益／前期末対比(増加率)／営業利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率				
23年度通期実績	263,081	(増加率)	2.5%	276,359	(増加率)	4.9%	130,266	(増加率)	4.6%	669,706	(増加率)	3.6%
24年度通期予想	412,500	56.8%	3.8%	285,800	3.4%	4.8%	136,430	4.7%	4.7%	834,730	24.6%	4.3%

■営業利益は、「大手」と「中堅」で大幅に増加したものの、「準大手」は前年度の反動で大幅に減少した。「総計」では前年度比 20.3%増の 3,289 億円となった。売上高営業利益率は「総計」で 3.6%と、前年度同期比 0.5%ポイント回復した。

■40 社中 38 社が営業黒字を確保した。営業利益が前年度同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 4 社、「準大手」では 11 社中 3 社、「中堅」では 24 社中 16 社であった。

■2024 年度通期の営業利益は、全 40 社が黒字を見込み、「総計」の売上高営業利益率は前年度比 0.7%ポイント増の 4.3%を見込む。



## ⑥ 経常利益（連結）

経常利益／前年度同期比(増加率)／経常利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率
20年度2Q	258,694 (増加率)	7.0%	119,670 (増加率)	5.5%	58,462 (増加率)	5.0%	436,826 (増加率)	6.2%
21年度2Q	157,406 ▲ 39.2%	4.2%	92,361 ▲ 22.8%	4.2%	51,177 ▲ 12.5%	4.5%	300,944 ▲ 31.1%	4.3%
22年度2Q	192,482 22.3%	4.5%	95,027 2.9%	4.1%	45,808 ▲ 10.5%	4.0%	333,317 10.8%	4.3%
23年度2Q	141,673 ▲ 26.4%	2.9%	127,435 34.1%	4.9%	50,082 9.3%	3.9%	319,190 ▲ 4.2%	3.7%
24年度2Q	210,729 48.7%	4.1%	84,647 ▲ 33.6%	3.1%	57,090 14.0%	4.4%	352,466 10.4%	3.8%

今年度予想 経常利益／前期末対比(増加率)／経常利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率
23年度通期実績	320,006 (増加率)	3.1%	280,485 (増加率)	5.0%	136,659 (増加率)	4.8%	737,150 (増加率)	3.9%
24年度通期予想	443,500 38.6%	4.1%	280,400 ▲ 0.0%	4.8%	138,700 1.5%	4.8%	862,600 17.0%	4.4%

■経常利益は、営業利益と同様に「大手」と「中堅」で大幅に増加したものの、「準大手」で大幅に減少した。「総計」では10.4%増の3,525億円となった。売上高経常利益率は「総計」で前年度同期比0.1%ポイント増加したものの、依然として低水準である。

■2024年度通期の経常利益は、40社中39社が黒字と予想しており、「総計」では前年度比17.0%増の8.6兆円を見込む。

## ⑦ 特別利益・特別損失（連結）

特別利益／特別損失／特別損益

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	23年度2Q	24年度2Q	23年度2Q	24年度2Q	23年度2Q	24年度2Q	23年度2Q	24年度2Q
特別利益	46,439	55,815	4,615	8,170	5,568	7,019	56,622	71,004
特別損失	2,455	4,119	3,720	8,228	1,651	921	7,826	13,268
特別損益	43,984	51,696	895	▲ 58	3,917	6,098	48,796	57,736

※奥村組は特別利益及び特別損失の業績予想を公表していないため、集計対象から除いている。23年度2Qも奥村組を除いた数値。

■「総計」の特別利益は前年度同期比144億円増加し、特別損失は同54億円増加した。特別損益は89億円増加し、577億円の黒字となった。有価証券売却益が寄与した。

## ⑧ 当期純利益（連結）

当期純利益／前年度同期比(増加率)／当期純利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率
20年度2Q	186,495 (増加率)	5.1%	74,784 (増加率)	3.4%	38,162 (増加率)	3.3%	299,441 (増加率)	4.3%
21年度2Q	118,072 ▲ 36.7%	3.2%	59,417 ▲ 20.5%	2.7%	36,360 ▲ 4.7%	3.2%	213,849 ▲ 28.6%	3.0%
22年度2Q	140,499 19.0%	3.3%	68,514 15.3%	3.0%	31,820 ▲ 12.5%	2.8%	240,833 12.6%	3.1%
23年度2Q	124,132 ▲ 11.6%	2.6%	84,055 22.7%	3.2%	35,714 12.2%	2.8%	243,901 1.3%	2.8%
24年度2Q	176,268 42.0%	3.4%	45,535 ▲ 45.8%	1.7%	42,556 19.2%	3.3%	264,359 8.4%	2.9%

今年度予想 当期純利益／前期末対比(増加率)／当期純利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率
23年度通期実績	285,001 (増加率)	2.7%	190,112 (増加率)	3.4%	94,071 (増加率)	3.3%	569,184 (増加率)	3.0%
24年度通期予想	388,500 36.3%	3.6%	188,050 ▲ 1.1%	3.2%	97,190 3.3%	3.4%	673,740 18.4%	3.5%

■当期純利益は、「総計」で前年度同期比 8.4%増の 2,644 億円となった。売上高当期純利益率は前年度同期比 0.1%ポイント増加の 2.9%と多少回復したが、直近 10 年でみると低水準が続いている。

■40 社中 38 社が黒字を確保した。当期純利益が前年度同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 3 社、「準大手」では 11 社中 3 社、「中堅」では 24 社中 16 社であった。

■2024 年度通期の当期純利益は、「大手」の大幅な回復が寄与することから「総計」で 18.4%の増益を見込んでいる。

## ⑨ 有利子負債（連結）

有利子負債／前年度同期比（増加率）

単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
20年度2Q	1,283,116	(増加率)	926,359	(増加率)	236,646	(増加率)	2,446,121	(増加率)
21年度2Q	1,311,181	2.2%	1,000,154	8.0%	204,728	▲ 13.5%	2,516,063	2.9%
22年度2Q	1,607,936	22.6%	1,069,854	7.0%	210,135	2.6%	2,887,925	14.8%
23年度2Q	1,777,740	10.6%	1,692,969	58.2%	261,890	24.6%	3,732,599	29.2%
24年度2Q	2,216,462	24.7%	1,751,928	3.5%	292,342	11.6%	4,260,732	14.1%

有利子負債／前期末対比（増加率）

単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
23年度末実績	2,022,825	(増加率)	1,651,536	(増加率)	280,092	(増加率)	3,954,453	(増加率)
24年度2Q	2,216,462	9.6%	1,751,928	6.1%	292,342	4.4%	4,260,732	7.7%

※奥村組は有利子負債の業績予想を公表していないため、集計対象から除いている。  
23年度2Q以前及び23年度末実績も奥村組を除いた数値。

■有利子負債は、全階層で増加し、「総計」では前年度同期比 14.1%増の 4.3 兆円となった。増加基調が続いており、特に直近 2～3 年の伸びが著しい。

■前年度同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 3 社、「準大手」では 10 社中 7 社、「中堅」では 21 社中 7 社であった。

## ⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ（連結）

自己資本比率／前年度同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	比率	変化	比率	変化	比率	変化	比率	変化
20年度2Q	42.3%	増加(P)	39.3%	増加(P)	47.5%	増加(P)	42.2%	増加(P)
21年度2Q	44.4%	▲ 2.1	39.1%	▲ 0.1	51.6%	▲ 4.2	43.9%	▲ 1.7
22年度2Q	42.3%	▲ 2.1	39.6%	▲ 0.5	52.7%	▲ 1.1	42.9%	▲ 1.0
23年度2Q	40.6%	▲ 1.6	37.8%	▲ 1.8	51.0%	▲ 1.7	41.2%	▲ 1.7
24年度2Q	39.2%	▲ 1.4	36.3%	▲ 1.5	52.1%	▲ 1.0	40.0%	▲ 1.3

デットエクイティレシオ／前年度同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	レシオ	変化	レシオ	変化	レシオ	変化	レシオ	変化
20年度2Q	0.33	増加(P)	0.50	増加(P)	0.21	増加(P)	0.35	増加(P)
21年度2Q	0.31	▲ 0.02	0.51	▲ 0.01	0.17	▲ 0.04	0.34	▲ 0.02
22年度2Q	0.35	▲ 0.05	0.53	▲ 0.02	0.17	▲ 0.00	0.37	▲ 0.03
23年度2Q	0.37	▲ 0.01	0.80	▲ 0.27	0.19	▲ 0.03	0.45	▲ 0.08
24年度2Q	0.43	▲ 0.06	0.75	▲ 0.05	0.21	▲ 0.01	0.48	▲ 0.03

※自己資本比率は「自己資本÷総資産」、デットエクイティレシオは「有利子負債÷自己資本」で算出。

※奥村組は貸借対照表を公表していないため、集計対象から除いている。23年度2Q以前も含めて奥村組を除いた数値。

■自己資本比率は、「大手」と「準大手」で低下したが、「中堅」は上昇した。「総計」では3年連続で低下している。

■デットエクイティレシオは、「準大手」で低下したものの、「総計」では上昇基調である。

## ⑪ キャッシュフロー（連結）

営業CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
20年度2Q	210,344	▲ 72,998	52,987	190,333
21年度2Q	204,025	33,628	107,014	344,667
22年度2Q	46,737	▲ 8,586	50,756	88,907
23年度2Q	58,288	▲ 64,854	13,399	6,833
24年度2Q	▲ 164,216	▲ 178,301	23,319	▲ 319,198

投資CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
20年度2Q	▲ 141,719	▲ 42,878	▲ 36,226	▲ 220,823
21年度2Q	▲ 120,903	▲ 60,084	▲ 23,769	▲ 204,756
22年度2Q	▲ 150,264	▲ 74,428	▲ 8,581	▲ 233,273
23年度2Q	▲ 142,895	▲ 97,169	▲ 10,281	▲ 250,345
24年度2Q	▲ 185,916	▲ 123,438	▲ 24,172	▲ 333,526

財務CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
20年度2Q	▲ 29,382	31,038	8,952	10,608
21年度2Q	▲ 124,152	7,312	▲ 56,363	▲ 173,203
22年度2Q	33,648	▲ 89,991	▲ 7,367	▲ 63,710
23年度2Q	▲ 117,164	56,123	▲ 13,134	▲ 74,175
24年度2Q	32,813	126,439	▲ 29,053	130,199

■営業 CF は、「中堅」のみ増加した。「大手」が大幅なマイナスに転換したことで「総計」では 3,192 億円のマイナスとなった。

■投資 CF は、全階層でマイナス幅が拡大し、「総計」では 3,335 億円のマイナスとなった。

■財務 CF は、「大手」がプラス転換、「準大手」はプラス幅が拡大した。「準大手」のプラス幅が拡大したことが寄与し、「総計」では 4 年ぶりにプラス転換した。

## ◆5. 参考資料

### ●受注高(合計)増加率

(単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	3	0	0	2	5
準大手	3	2	0	6	11
中堅	6	5	6	7	24
総計	12	7	6	15	40

### ●受注高(建築)増加率

(単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	3	0	0	2	5
準大手	2	3	0	6	11
中堅	8	3	4	8	23
総計	13	6	4	16	39

※建築の受注がない不動産テトラを除いて集計。

### ●受注高(土木)増加率

(単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	2	0	0	3	5
準大手	3	0	0	7	10
中堅	6	1	4	10	21
総計	11	1	4	20	36

※連続して土木の受注がない長谷工コーポレーション、ナカノフドー建設、新日本建設、大末建設を除いて集計。

### ●売上高増加率(連結)

(単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	1	0	2	2	5
準大手	1	2	5	3	11
中堅	5	3	10	6	24
総計	7	5	17	11	40

※中堅に分類される松井建設は増加率が±0%であり、「増加」・「0%以上10%未満」の10社に含まれている。

### ●売上総利益/利益率増加率(連結)

(単位:社)

	利益減少		利益増加		合計
	利益率低下	利益率上昇	利益率低下	利益率上昇	
大手	1	0	0	4	5
準大手	5	2	1	2	10
中堅	5	2	2	15	24
総計	11	4	3	21	39

※奥村組は売上総利益の業績予想を公表していないため、奥村組を除いて集計。

●営業利益(連結) (単位:社)

	減少	増加	合計
大手	1	4	5
準大手	8	3	11
中堅	8	16	24
総計	17	23	40

●経常利益(連結) (単位:社)

	減少	増加	合計
大手	1	4	5
準大手	9	2	11
中堅	9	15	24
総計	19	21	40

●当期純利益(連結) (単位:社)

	減少	増減なし	増加	合計
大手	2	0	3	5
準大手	8	0	3	11
中堅	8	0	16	24
総計	18	0	22	40

●有利子負債(連結)／前年同期比 (単位:社)

	減少	増減なし	増加	合計
大手	2	0	3	5
準大手	3	0	7	10
中堅	14	0	7	21
総計	19	0	17	36

※23年度2Q、24年度2Qともに有利子負債の計上がない3社（東鉄工業、新日本建設、第一建設工業）に加えて、貸借対照表が未公表の奥村組の計4社を除いて集計。